Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 03/2023 - SESSÃO ORDINÁRIA

3ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 22 de fevereiro de 2023.

3ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 22 de fevereiro de 2023.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e
dezoito  minutos,  reuniram-se  em  Sessão  Ordinária  no  recinto  da  Câmara  Municipal  de
Vereadores  de  Braga/RS,  presidida  pelo  Vereador(a)  Fábio  Rocha  (MDB),  realizada  a  1ª
Verificação  de  Quórum de  Abertura,  estando  presente  os  seguintes  Vereadores:  Vereador(a)
Adimir Werner Schmitt (MDB), Vereador(a) Antonio Carlos Ferreira (PP), Vereador(a) Bolivar
José Della Libera (PP), Vereador(a) Ceni Souza Dalpra (PT), Vereador(a) Dorival Mattos de
Morais  (PDT),  Vereador(a)  Everaldo  Mangini  (MDB),  Vereador(a)  Fábio  Rocha  (MDB),
Vereador(a)  Ivone  Amaral  da  Silva  (PP),  Vereador(a)  Orlando  Ricardo  Tavares  (PT).  O
Presidente invocando a proteção de Deus e com fundamento na Lei Orgânica declarou aberta
a Sessão. O Presidente invocando a proteção de Deus e com fundamento na Lei Orgânica
declarou aberta a Sessão. Após a abertura, foi realizada a leitura de um trecho Bíblico pelo
Ver. Dorival, passando em seguida ao Expediente, na forma prevista no Art. 160 do Regimento
Interno. Iniciada deliberação da Ata Ordinária nº. 02/2023 que foi aprovada, por unanimidade.
OFÍCIOS EXPEDIDOS: Moções Pesares nº. 02 e 03/2023, Extrato de Inexigibilidade de Licitação
nº.  001/2023;  Aviso  acerca  do  julgamento  das  contas  de  Governo  Exercício  de  2019;
Justificativa Falta em reunião das Comissões Ver. Everaldo Mangini. Em seguida a Justificativa
foi posta em discussão, não havendo manifestações foi posta em votação, sendo aprovada por
todos. Iniciada a leitura do(a) Projeto de Lei Nº 07 de 15 de fevereiro de 2023, que DISPÕE
SOBRE HOMENAGEM PÓSTUMA A  AGENTES  E  EX-AGENTES  PÚBLICOS E  POLÍTICOS  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A proposição foi encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e
Redação Final e de Finanças e Orçamento. Iniciada a leitura do(a) Projeto de Resolução Nº 02
de 13 de fevereiro de 2023, que INSTITUI O CÓDIGO DE ÉTICA E DE DECORO PARLAMENTAR
DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  BRAGA/RS  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  A  proposição  foi
encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.  Finalizado o Expediente,
passou para a Ordem do Dia, nos termos previstos no art. 165 do Regimento Interno. LEITURA
DO PARECER DE LEGISLAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº. 04/2023. Em seguida o
Parecer foi posto em discussão, não havendo manifestações, foi posto em votação, sendo
aprovado por unanimidade. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 04 de 10 de fevereiro
de 2023, que ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.189/2006. Em seguida o Projeto foi posto em
discussão,  não  havendo  manifestações,  foi  posto  em  votação  sendo  aprovado  por
unanimidade. Prestação de Contas, despesas da Câmara – Mês de Janeiro de 2023: Abase – R$
2.265,88;  Subsídios Vereadores –  R$ 20.965,56;  Salários dos Funcionários –  R$ 6.137,09;
Rescisão Contratual Servente – R$ 2.857,14; Rescisão Contratual Procuradora Jurídica – R$
7.073,47; Vale-Alimentação dos Funcionários – R$ 1.050,00; Fundatec (1ª parcela do Concurso
Público) – R$ 2.550,21; LC Comunic – Inclusão de Relatório da Ouvidoria do Site da Câmara –
R$ 50,00; 06 Certificados Digitais de Pessoa Física e Jurídica – R$ 1.409,00; Adiantamento de
Tabelionato e Cartório –  R$ 172,90;  Adiantamento de Combustível  –  R$ 66,65.  Total  das
despesas da Câmara mês de Janeiro de 2023 – R$ 44.597,90. Devoluções para a Prefeitura –
Aplicação Financeira  –  R$ 506,00.  Duodécimo recebido mês de Janeiro  –  R$ 122.219,85.
Finalizado o Expediente passaram-se as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, na forma prevista no art. 169
do Regimento Interno, conforme inscrição prévia. O Ver. Dorival saudou a todos, parabenizou a
Bancada  dos  Progressistas,  Vereadores  Bolivar  e  Antônio,  pela  conquista  do  recurso  de
emenda parlamentar de R$ 150.000,00, para o recapeamento asfáltico que foi feito na saída
da cidade para as Localidades de Águas Brancas, Barra do Gravatá e demais localidades,

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

merecendo  reconhecimento  quando  Vereadores  mesmo  sendo  de  oposição,  conseguem
recursos  para  o  município,  cumprindo  assim os  seus  deveres.  Finalizou  dizendo  que  tal
melhoria  beneficiaria  a  todos  e  que  era  para  os  Vereadores  continuarem  assim,  buscando
recursos para o progresso do município. Citou ainda emenda parlamentar de R$ 450.000,00
para calçamentos no Bairro Evangélico, sendo assim, mais de meio milhão de reais, que os
Progressistas conseguiu para o município, sendo assim, o orgulho para a coligação PP e PDT.
Finalizou dizendo que na próxima sessão também prestaria contas dos recursos que conseguiu
para  o  município.  A  Ver.  Ceni  cumprimentou a  todos  e  desejou boas-vindas  a  servidora
Procuradora  Marieti  e  que  contasse  com  a  mesma  sempre.  O  Presidente  antes  de  finalizar
também desejou boas-vindas a Procuradora Marieti. Nada mais havendo a tratar, às19h51min,
lavrou-se a presente ata que vai assinada por mim, 1ª Secretária da Câmara e pelo Presidente
da Mesa Diretora. Câmara Municipal de Vereadores de Braga/RS, aos vinte e dois dias do mês
de fevereiro de dois mil e vinte e três.

Vereador(a) Fábio Rocha

Presidente da Câmara

Vereador(a) Ceni Souza Dalpra

1º Secretário(a) da Câmara